

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện kế hoạch Kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 07/01/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 07/01/2023 của UBND tỉnh ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-KHCN ngày 15/02/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ hoạt động khoa học và công nghệ năm 2023;

Căn cứ Công văn số 1152/UBND-TH ngày 19/4/2023 của UBND tỉnh về việc bổ sung nội dung tiến độ thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh vào báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội định kỳ quý I, 6 tháng, 9 tháng và hàng năm;

Căn cứ Công văn số 1641/UBND-TH ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh về việc chuẩn bị các nội dung báo cáo Tỉnh uỷ và Chính phủ về tình hình kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2023,

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ trong 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

**1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 01/QĐ-UBND, Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 07/01/2023 của UBND tỉnh**

***1.1 Trình UBND tỉnh Quyết định ban hành “Định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực sự nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”***

Sở Khoa học và Công nghệ đang trong quá trình xây dựng dự thảo “Định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực sự nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh”. Dự kiến trình trong tháng 8/2023.

***1.2 Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030***

Thông báo đến các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã và thành phố; các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh được biết các nội dung hỗ trợ của Nghị quyết số 41/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022

của HĐND tỉnh “Quy định nội dung và mức chi thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm, hàng hoá giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh”. Đồng thời đăng tải toàn văn Nghị quyết trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Trình UBND tỉnh (lần 3) dự thảo Kế hoạch triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh thay thế Kế hoạch số 431/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030<sup>1</sup>.

### ***1.3 Tăng cường công tác thanh, kiểm tra chuyên ngành về khoa học và công nghệ***

Triển khai 29/58 cuộc thanh, kiểm tra theo kế hoạch đối 148/251 cơ sở thuộc các lĩnh vực: tiêu chuẩn đo lường chất lượng<sup>2</sup>, khoa học và công nghệ (02 Đề tài), an toàn bức xạ (03 cơ sở sử dụng X-quang y tế), đạt 50% kế hoạch năm.

Qua thanh, kiểm tra, hầu hết các cơ sở đều chấp hành đúng quy định pháp luật. Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ sở chưa thực hiện quy trình kiểm soát hệ thống bể chứa xăng; chưa thực hiện tiêu chuẩn công bố trên cột đo xăng dầu; chưa thực hiện tự kiểm tra định kỳ đối với cột đo xăng dầu; không lưu giữ hồ sơ chất lượng hàng hoá tại nơi bán hàng.... Đoàn đã lập biên bản nhắc nhở, hướng dẫn và yêu cầu các cơ sở kinh doanh thực hiện đúng theo quy định.

Bên cạnh đó, Sở KH&CN phối hợp đội Quản lý Thị trường kiểm tra 08 cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

## **2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 21/KH-KHCN ngày 15/02/2023 của Sở KH&CN**

### ***2.1. Công tác tham mưu***

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Sở đã tích cực tham mưu UBND tỉnh trong lãnh đạo và chỉ đạo công tác về KH&CN tại địa phương, cụ thể như:

- Tham mưu trình Tỉnh uỷ ban hành: Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 31/3/2023 về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030; Chương trình hành động số 180-CTr/TU ngày 20/4/2023 thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành/ phê duyệt:

+ Kế hoạch: triển khai thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh<sup>3</sup>; Thực hiện quyết định 996/QĐ-TTg

<sup>1</sup> Tờ trình số 21/KHCN-TTr ngày 23/5/2023 (trình lần 3);

<sup>2</sup> 143 cơ sở, trong đó 62 cơ sở kinh doanh xăng dầu; 05 cơ sở kinh doanh hàng hóa LPG (Gas); 10 cơ sở kinh doanh hàng hóa Mũ bảo hiểm; 55 cơ sở kinh doanh vàng, trang sức, mỹ nghệ, 03 cơ sở sử dụng phương tiện đo nhóm 2 trong kinh doanh; 03 cơ sở kinh doanh hàng đóng gói sẵn; 05 cơ sở sử dụng cân thông dụng;

10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ năm 2023<sup>4</sup>; kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023<sup>5</sup>;

+ Triển khai 03 đề tài KH&CN cấp tỉnh<sup>6</sup>; Công nhận kết quả thực hiện 01 đề tài KH&CN cấp tỉnh<sup>7</sup>;

+ Quyết định: danh mục các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2023<sup>8</sup>; thay đổi thành viên Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh<sup>9</sup>; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2022 – 2023<sup>10</sup>; công nhận sáng kiến cấp tỉnh ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2021-2022<sup>11</sup>; công nhận sáng kiến cấp tỉnh năm 2022<sup>12</sup>; kinh phí đối ứng theo nguồn ngân sách khoa học và công nghệ của địa phương đối với nhiệm vụ “Đăng ký bảo hộ, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm đậu phộng Tây Ninh”<sup>13</sup>.

- Trình phê duyệt: Kế hoạch triển khai các hoạt động “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2023<sup>14</sup>; triển khai đề tài KH&CN cấp tỉnh “Nghiên cứu quy trình chiết xuất, bảo quản và chế biến tinh dầu, sản phẩm phụ từ con cà cuống nuôi tại Tây Ninh”; Công nhận kết quả thực hiện đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh “Xây dựng quy trình nuôi cá chình bông (*Anguilla marmorata*) có hiệu quả kinh tế cao tại Tây Ninh”<sup>15</sup>.

## 2.2. Công tác quản lý khoa học

- Tổng số nhiệm vụ KH&CN được phê duyệt: 22 nhiệm vụ (gồm: 01 nhiệm vụ thuộc Chương trình nông thôn miền núi do Trung ương quản lý; 02 nhiệm vụ bảo tồn nguồn gen cấp tỉnh; 18 nhiệm vụ cấp tỉnh; 01 nhiệm vụ cấp cơ sở), trong đó: 11 nhiệm vụ đang triển khai; 08 nhiệm vụ đang hoàn chỉnh hồ sơ triển khai; 01 nhiệm vụ đã được UBND tỉnh đồng ý không thực hiện trong kế hoạch năm 2023; 02 nhiệm vụ đã nghiệm thu.

- Tổ chức họp: Hội đồng tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức, cá nhân chủ trì 04 nhiệm vụ/đề tài KH&CN cấp tỉnh<sup>16</sup>; Thanh lý hợp đồng thực hiện đề tài

<sup>3</sup> Kế hoạch số 1100/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh;

<sup>4</sup> Kế hoạch số 677/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh;

<sup>5</sup> Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh;

<sup>6</sup> Đề tài: “Xây dựng quy trình canh tác hữu cơ trên cây măng cầu ta (*Annona squamosa* L.) và cây bưởi da xanh ruột hồng (*Citrus maxima* (Burm.) Merr.)” theo tiêu chuẩn Việt Nam - TCVN 11041:2017 tại tỉnh Tây Ninh”; “Nghiên cứu xây dựng phân mềm quản lý chăn nuôi và dịch tể thú y trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”; “Nghiên cứu quy trình chiết xuất, bảo quản và chế biến tinh dầu, sản phẩm phụ từ con cà cuống nuôi tại Tây Ninh”;

<sup>7</sup> Đề tài “Xây dựng quy trình nuôi cá chình bông (*Anguilla marmorata*) có hiệu quả kinh tế cao tại Tây Ninh”;

<sup>8</sup> Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh;

<sup>9</sup> Quyết định số 780/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh;

<sup>10</sup> Quyết định số 867/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của UBND tỉnh;

<sup>11</sup> Quyết định số 2619/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh;

<sup>12</sup> Quyết định số 1131/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh;

<sup>13</sup> Quyết định số 1144/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 của UBND tỉnh;

<sup>14</sup> Tờ trình số 16/TTr-KHCN ngày 18/4/2023; Công văn số 510/KHCN-CN ngày 31/5/2023 của Sở KH&CN;

<sup>15</sup> Tờ trình số 18/TTr-KHCN ngày 28/4/2023 của Sở KH&CN;

<sup>16</sup> Đề tài: “Nghiên cứu thiết kế chế tạo mô hình vật lý trị liệu hỗ trợ cho khuỷ tay”, “Sự biến đổi các giá trị văn hóa gia đình truyền thống của tỉnh Tây Ninh”, “Sinh tổng hợp nano bạc – nano đồng bằng dịch chiết lá măng cầu (*Annona squamosa* L) để ứng dụng phòng trừ một số vi sinh gây bệnh trên cây trồng”, “Nghiên cứu quy trình

KH&CN cấp tỉnh “*Xây dựng quy trình kỹ thuật, mô hình nuôi ong mật và khai thác các sản phẩm từ ong mật tại tỉnh Tây Ninh*”.

- Xin ý kiến thành viên Hội đồng tuyển chọn, giao trực tiếp về hồ sơ thuyết minh đề tài KH&CN cấp tỉnh “*Bảo tồn và phát triển loài cây Tràm gió (Melaleuca cajuputi Powell) tại Vườn Quốc gia Lò Gò – Xa Mát, Tây Ninh*”.

- Tổng hợp đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở đề xuất thực hiện năm 2024. Kiểm tra tiến độ 03 lượt đề tài KH&CN cấp tỉnh.

- Ban hành Quyết định về việc hủy bỏ hiệu lực Giấy chứng nhận hoạt động chi nhánh của tổ chức khoa học và công nghệ “Chi nhánh Trung tâm Nghiên cứu Cơ điện mở tại Tây Ninh”.

- Phê duyệt triển khai 01 đề tài KH&CN cấp cơ sở do Trung tâm KH&CN chủ trì thực hiện “*Xây dựng phương pháp xác định mức tiêu hao năng lượng lò nung sản xuất gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh Tây Ninh*”<sup>17</sup>; Hướng dẫn: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh quy trình quản lý 01 đề tài cấp cơ sở; Sở NN&PTNT xây dựng nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở năm 2023.

- Triển khai nhiệm vụ hỗ trợ đỡ đầu xã biên giới theo Quyết định số 3336/QĐ-UBND ngày 28/12/2016 của UBND tỉnh<sup>18</sup>: tổ chức trao tặng 50 phần quà là nhu yếu phẩm thiết yếu cho các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Long Thuận nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023 với tổng kinh phí là 15.000.000 đồng (huy động từ nguồn xã hội hóa).

- Tổ chức ký kết Giao ước thi đua và triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động thi đua Khối Thi đua các phòng, đơn vị năm 2023.

### **2.3. Công tác Quản lý Chuyên ngành**

#### **2.3.1 Công nghệ và Thị trường công nghệ**

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo giám sát chuyên đề “*Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển thị trường KH&CN*” gửi Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

- Tiếp tục khai thác, sử dụng Sàn giao dịch công nghệ trực tuyến Tây Ninh, cụ thể: Cập nhật 164 tin, bài về công nghệ mới, sáng chế, sở hữu trí tuệ, các sự kiện khởi nghiệp trong và ngoài nước để thông tin cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có nhu cầu tìm kiếm công nghệ, giải pháp kỹ thuật, thông tin KH&CN có liên quan; hỗ trợ 01 doanh nghiệp (Viettel Construction – Chi nhánh Tây Ninh) giới thiệu sản phẩm, thiết bị về năng lượng mặt trời nhằm kết nối, tìm kiếm cung cầu công nghệ.

- Phối hợp Trung tâm Thông tin và Thống kê Khoa học và Công nghệ TP.HCM giới thiệu một số kết quả nghiên cứu khoa học; công nghệ, thiết bị cần

*chiết xuất thu sản phẩm policosanol từ các phế phẩm của cây mía*”; Hội đồng nghiệm thu 01 đề tài “*Nghiên cứu khả năng sinh sản của một số nhóm bò lai F1 hướng thịt (1/2 máu bò ngoại) và khả năng sinh trưởng phát triển của bò lai F2 hướng thịt (3/4 máu bò ngoại) tại tỉnh Tây Ninh*”;

<sup>17</sup> Quyết định số 58/QĐ-KHCN ngày 04/5/2023 của Sở KH&CN;

<sup>18</sup> Quyết định số 3336/QĐ-UBND ngày 28/12/2016 của UBND tỉnh Tây Ninh phân công các huyện, thành phố phía sau và các Sở, ngành tinh đỡ đầu, hỗ trợ các Đoàn Biên phòng và các xã biên giới.

chuyên giao, ứng dụng trong lĩnh vực nông nghiệp như: *Định hướng chế biến và bảo quản các loại nông sản; Chế biến tinh dầu, chiết xuất thảo dược thành sản phẩm nano chăm sóc sức khỏe bằng công nghệ nhũ với máy nano nhũ siêu âm dòng liên tục được nghiên cứu chế tạo trong nước; Chiết xuất tinh dầu bằng thiết bị chưng cất đa nguyên liệu từ phụ phẩm nông nghiệp trồng cây có múi tại địa bàn Tây Ninh: bưởi, cam, chanh...*

- Có 09 ý kiến phục vụ công tác thẩm định, đề xuất chủ trương đầu tư dự án, điều chỉnh quy hoạch, đánh giá tác động môi trường... gửi sở, ngành liên quan.

- Khảo sát nhu cầu tìm kiếm, chuyển giao công nghệ nước ngoài đối với các tổ chức/cá nhân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### 2.3.2 An toàn bức xạ

Cấp 01 Giấy xác nhận khai báo thiết bị X-quang chẩn đoán y tế; 05 Chứng chỉ nhân viên bức xạ; 03 Giấy phép tiến hành công việc bức xạ.

### 2.3.3 Sở hữu trí tuệ

- Thông báo đến các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã và thành phố, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh các nội dung hỗ trợ của Nghị quyết số 42/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh đồng thời đăng toàn văn Nghị quyết này trên Trang Thông tin điện tử của Sở;

- Thông báo công nhận sáng kiến cấp tỉnh ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2021-2022; sáng kiến cấp tỉnh năm 2022 đến các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Hướng dẫn: đăng ký bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa cho 01 hợp tác xã, 06 cơ sở/doanh nghiệp; gia hạn Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu cho 01 hợp tác xã, 01 cơ sở. Phối hợp Cục Quản lý thị trường tỉnh tổ chức Hội nghị về sở hữu trí tuệ năm 2023

### 2.3.4 Thông tin thống kê

Phối hợp Cục Thông tin Khoa học và Công nghệ quốc gia triển khai điều tra “Nhận thức công chúng về khoa học và công nghệ” năm 2023.

### 2.3.5 Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

- Tiếp tục triển khai Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh năm 2022-2023” như : Ban hành các Quyết định thành lập Hội đồng Giám khảo, Ban Thư ký Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2022-2023; Quy chế chấm điểm Cuộc thi. Tổ chức chương trình đào tạo, tập huấn các kiến thức, kỹ năng cơ bản về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo như: *nhận thức về kinh doanh; sự khác biệt về khởi nghiệp truyền thống và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, tư duy thiết kế; xây dựng mô hình kinh doanh; chân dung khách hàng, cách lập bản kế hoạch kinh doanh, marketing, kỹ năng thuyết trình ý tưởng/ dự án kinh doanh...* cho 18 cá nhân, nhóm cá nhân và doanh nghiệp đại diện các dự án, ý tưởng tham gia Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh năm 2022-

2023. Thông qua chương trình nhằm giúp các thí sinh hoàn thiện thêm các nội dung của ý tưởng, dự án trước khi vào vòng Bán kết Cuộc thi.

- Thông báo đến các sở, ban, ngành, doanh nghiệp về Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo, doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị theo Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức sự kiện Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh với các nội dung như: Trưng bày 45 gian hàng về các sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm OCOP đặc trưng của địa phương và kết nối cung - cầu công nghệ, máy móc/thiết bị của các công ty, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất trong và ngoài tỉnh; Tổ chức Tham luận, tọa đàm với chủ đề: “*Phụ nữ, thanh niên với sở hữu trí tuệ - Thúc đẩy đổi mới sáng tạo*”; Giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm tiêu biểu trong khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh; Tập huấn về “*Khởi nghiệp trong thời đại công nghệ số*”.

- Rà soát, hoàn thiện các nội dung theo Thông báo số 2582/TB-VP ngày 28/3/2023 Kết luận của đồng chí Võ Đức Trọng – Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh tại buổi làm việc cho ý kiến về chủ trương xây dựng dự án “*Khu làm việc chung hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh*”.

#### **2.4. Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng**

- Tiếp nhận, xác nhận 65 hồ sơ Kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 nhập khẩu; 03 hồ sơ Công bố Hợp quy; 03 hồ sơ công bố tiêu chuẩn áp dụng. Thu hồi và hủy kết quả giải quyết thủ tục hành chính 01 hồ sơ do cung cấp sai thông tin mã hồ sơ của sản phẩm, hàng hóa

- Phát hành 06 bản tin về hàng rào kỹ thuật trong thương mại tỉnh Tây Ninh. Cập nhật và đăng tải 151 tin tức liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng lên website <https://tbt.tayninh.gov.vn>.

- Ban hành và triển khai: Kế hoạch triển khai Giải thưởng chất lượng quốc gia năm 2023<sup>19</sup>; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh năm 2023<sup>20</sup>; Kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023<sup>21</sup>; Hướng dẫn trình tự duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh<sup>22</sup>.

- Khảo sát chất lượng hàng hóa đối với 05 mẫu thức ăn chăn nuôi, 05 mẫu phân bón lưu thông trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023, kết quả đạt yêu cầu.

- Tổ chức Khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về hoạt động truy xuất nguồn gốc, mã số mã vạch năm 2023.

#### **2.5. Hoạt động sự nghiệp KH&CN**

<sup>19</sup>Kế hoạch số 22/KH-KHCN ngày 15/02/2023 của Sở KH&CN;

<sup>20</sup>Kế hoạch số 16/KH-KHCN ngày 03/02/2023 của Sở KH&CN;

<sup>21</sup>Kế hoạch số 30/KH-KHCN ngày 06/3/2023 của Sở KH&CN.

<sup>22</sup>Hướng dẫn số 02/HD-KHCN ngày 17/4/2023 của Sở KH&CN;

- Kiểm định 5593 ptđ, hiệu chuẩn 07 phương tiện đo. Kết quả đạt yêu cầu. Thử nghiệm 32 mẫu nước.

- Tổng số hợp đồng dịch vụ KH&CN là 121 hợp đồng.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động nghiên cứu ứng dụng tại Trại thực nghiệm KH&CN: nuôi cấy mô; nghiên cứu, sản xuất trà túi lọc xạ đen; thử nghiệm chế phẩm BIOBOOTS ZE100 trên đối tượng lúa; sản xuất thử nghiệm kem dưỡng ẩm, nước ép mãng cầu lên men.

### **2.6. Kinh phí hoạt động**

- Tổng kinh phí chi hoạt động KH&CN năm 2023 tới 31/5/2023 là 7.240.102.002 đồng trên tổng số 21.750.593.000 đồng (đạt 33%), trong đó:

+ Quản lý nhà nước: 2.199.246.085 đồng (đạt 38% KH).

+ Sự nghiệp khoa học: 4.995.355.917 đồng (đạt 31% KH).

- Tổng kinh phí dịch vụ khoa học: 967.620.750 đồng (đạt 31,2% KH).

- Tổng thu phí, lệ phí: 22.600.000 đồng (đạt 33% KH).

### **3. Tiến độ thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh: Phụ lục kèm theo**

#### **4. Đánh giá chung**

##### **4.1 Mặt được**

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2023, Sở KH&CN đã tập trung triển khai các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch và cơ bản hoàn thành tiến độ đề ra.

##### **4.2 Hạn chế và nguyên nhân**

Bên cạnh những kết quả đạt được, Sở KH&CN vẫn còn hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, cụ thể là còn chậm trong công tác tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2023 – 2030 trên địa bàn tỉnh (đang trình lần 3).

Nguyên nhân: do Thông tư liên tịch số 55/2015/TTLT-BTC-BKHCN ngày 22/4/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ KH&CN hướng dẫn định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước đã được thay thế bởi Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10/01/2023 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ KH&CN, có hiệu lực ngày 26/02/2023, dẫn đến việc chậm trong công tác tham mưu.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành/phê duyệt: Định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực sự nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh; Danh mục nhiệm vụ KH&CN thực hiện năm 2024; Công nhận sáng kiến ngành Giáo dục và Đào tạo năm học

2022-2023; chủ trương xây dựng dự án “Khu/Không làm việc chung hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh”; công nhận kết quả và trao giải Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2022-2023.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình hành động số 180-CTr/TU ngày 20/4/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TU ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; Nghị quyết 08-NQ/TU ngày 31/3/2023 của Tỉnh ủy về Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai các Kế hoạch trong năm 2023 về: Triển khai thực hiện nhiệm vụ truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh; Kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh; Triển khai các hoạt động “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh; Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục: Triển khai các nhiệm vụ KH&CN được phê duyệt; Kiểm tra tiến độ và tình hình sử dụng kinh phí các nhiệm vụ KH&CN theo quy định; Tổ chức Hội đồng nghiệm thu các nhiệm vụ KH&CN đến hạn theo quy định; Triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành về KH&CN. Phối hợp, hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố triển khai công tác quản lý KH&CN năm 2023. Thực hiện các hợp đồng dịch vụ KH&CN.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Sở KH&ĐT;
- Sở NN&PTNT;
- Cục Thống kê;
- Phòng PA04, PC46 (CA tỉnh);
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**